
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 187

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE

N. 62 DEL 03-04-2023

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Erogazione contributo Frati Minori Conventuali Santuario di Santa Maria 
dei Lumi anno 2023.

L'anno  duemilaventitre addì  tre del mese di aprile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIOVANNI ANGELOZZI

PREMESSO CHE

 il comune di Civitella del Tronto annovera nel proprio patrimonio culturale il 
convento di Santa Maria dei Lumi, santuario mariano che costituisce una delle 
realtà monumentali più note del territorio teramano, da sempre meta 
affollatissima dai fedeli provenienti da tutte le Regioni del centro Italia;

 il complesso religioso, costituto dalla chiesa e dall’annesso cenobio, è retto 
dall’Ordine dei frati minori conventuali; 

 nonostante le difficoltà derivanti dagli eventi sismici del 2016 e 2017, la 
Fraternità Francescana di Civitella ha assunto un ruolo di rilievo nella cura 
delle giovani generazioni mettendo loro a disposizione spazi di condivisione 
all’interno del santuario (es. concessione di locali per l’insegnamento del 
catechismo) e realizzando spazi ricreativi (es. parco giochi e campo di 
calcetto);

 i frati francescani sono stati generosamente a fianco della popolazione 
civitellese concedendo, altresì, l’uso gratuito del salone centrale per 
permettere la realizzazione della campagna vaccinale destinata agli ultra 
ottantenni durante la pandemia da Covid-19;



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.62 del 03-04-2023 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 23/03/2023, esecutiva nei 
termini di legge, con la quale veniva concesso – per le motivazioni sopra esposte – 
un contributo economico diretto ai Frati Minori Conventuali del Santuario di S. Maria 
dei Lumi di €. 1.500,00 (millecinquecento) e si conferiva apposito incarico al 
Responsabile competente per la predisposizione degli atti necessari per l’erogazione 
del suddetto contributo;

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di 
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPCT 2022/2024 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31/03/2022;

VISTO il Decreto Sindacale del 7 novembre 2022 di nomina del Responsabile 
dell’Area Servizi al Cittadino protocollo numero 10804, ai sensi dell’articolo 53, 
comma 23 della legge 388/2000 e s.m.i; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7agosto 1990, n. 241 - “Procedimento Amministrativo”
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
VISTO lo Statuto Comunale

D E T E R M I N A

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell'art. 3, comma 1, 
della Legge 241/1990;

2. di liquidare la somma di €. 1.500,00 (millecinquecento) ai Frati Minori 
Conventuali del Santuario di Santa Maria dei Lumi per il sostegno alla 
Pastorale Giovanile prevista per il 24 aprile 2023 in concomitanza con la 
storica Festa di Santa Maria dei Lumi, come da deliberazione di Giunta 
Comunale n. 19 del 23/03/2023;

3. di dare atto che la somma di €. 1.500,00 (millecinquecento) trova copertura al 
capitolo 414/1, imp. 33, del bilancio di previsione pluriennale 2023-2025;

4. di pagare il contributo di € 1.500,00 (millecinquecento) ai Frati Minori 
Conventuali di Santa Maria dei Lumi alle seguenti coordinate bancarie:

IT88K 03239 01600 100000184767

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

6. di trasmettere il presente atto, unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.62 del 03-04-2023 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, è soggetta a pubblicazione e sarà inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                             Dott. Giovanni Angelozzi

         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,
                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)


